
Mladí utíkají od Pirátů ke STANu. Babiše
ještě nikdy nechtělo volit tolik seniorů
- CZ24 News | 15. dubna 2023

ČESKO: Aktuální volební model agentury Median odhaluje několik zajímavostí o měnících
se preferencích českých voličů. Ze zveřejněných dat vyplývá, že dochází k přesunu
na věkovém spektru – už více než polovina voličů důchodového věku by zvolila hnutí ANO.
Na druhé straně se přeskupují i mladší voliči a studenti, ti by teď častěji než dříve sáhli
po Starostech namísto Pirátů. Překvapí i vývoj preferencí – nejvýraznější vládní straně ODS
například stoupají.

Průzkum sociologové Medianu prováděli mezi 2. březnem a 3. dubnem 2023 a účastnilo se ho 1006
respondentů starších 18 let. Ve volbách do sněmovny by nyní na první místo vynesli hnutí ANO
s 34,5 procenta hlasů. S velkým odstupem by následovala ODS, kterou by volilo 15,5 procenta lidí.
SPD by získalo 10 procent, Piráti 8,5 procenta a STAN 8 procent.

 

Březnový model agentury Median. Foto: Median

Výrazný náskok ANO Median vysvětluje nárůstem starších voličů. „Hnutí ANO si udržuje vysokou
podporu zejména mezi lidmi v důchodu (55,5 procenta) a ve věku 65 let a více (53,5 procenta). Hnutí
ANO je také nejčastější volbou lidí pouze se základním vzděláním (41 procent) a absolventů SŠ
bez maturity (54 procent),“ uvádí agentura. SPD výrazně volí lidé se středoškolským vzděláním.

https://cz24.news/mladi-utikaji-od-piratu-ke-stanu-babise-jeste-nikdy-nechtelo-volit-tolik-senioru/
https://cz24.news/mladi-utikaji-od-piratu-ke-stanu-babise-jeste-nikdy-nechtelo-volit-tolik-senioru/
https://www.median.eu/cs/wp-content/uploads/2023/04/Volby_PS_2023_03_v02IC.pdf
https://echo24.cz/g/HKgS4/zpravy-mladi-utikaji-od-piratu-stan-babis-volit-senior/1


Naproti tomu občanští demokraté mají nejvyšší podporu mezi vysokoškolsky vzdělanými lidmi. Ti pak
často volí také ANO a Piráty. Příznivci ODS jsou zastoupení nejvíce ve věkové skupině 45 až 54 let.

K proměně dochází u mladších voličů. „STAN je nejčastější volbou mezi studenty (25 procent).
Studenti dále nejčastěji podporují Piráty (19,5 procenta), ODS (16,5 procenta) a Zelené (14 procent).
Voliči STAN jsou nejčastěji ve věku 35 až 44 let (23 procent),“ vypočítává Median. Stranou mladých
přitom dříve bývali především Piráti. To ukazuje na to, že Pirátská strana zřejmě bere část voličstva

ODS.

Březnový model agentury Median. Foto: Median

Oproti minulým měsícům si v preferencích polepšilo především ANO Andreje Babiše. Vloni v září
a říjnu oscilovalo na 30procentní hranici, letos na jaře už ale dosahuje téměř 35procentních
výsledků. Stoupá ale také obliba ODS (z 13,5 procent minulý podzim na 15,5 procenta). Starostové
se po kauze Dozimetr pohybovali okolo 5 procent, letos na jaře by nicméně oslovili už 8 procent
voličů. Pohoršili si naopak Piráti, kteří spadli pod 10procentní hranici, nad níž se drželi.

Ze současných vládních stran se ještě dlouhodobě okolo 5 procent pohybuje TOP 09, KDU-ČSL
dokonce mnohdy pod.

„Volební potenciál u hnutí ANO je na stejné úrovni jako jeho modelové preference (34,5 procenta),
voličské jádro ANO je na vysoké úrovni (26,5 procenta). Vysoký volební potenciál mají dále ODS
(18,5 procenta), STAN (15,5 procenta) a Piráti (14,5 procenta). Volební potenciál SPD mírně vzrostl
na 12 procent,“ uvádí agentura.

 

ZDROJ

https://echo24.cz/g/HKgS4/zpravy-mladi-utikaji-od-piratu-stan-babis-volit-senior/2
https://echo24.cz/a/HKgS4/zpravy-mladi-utikaji-od-piratu-stan-babis-volit-senior

